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	 	 MATEMATIK	
Måling:	Længde	og	størrelse	
	

INTRODUKTION	TIL	MÅLEENHEDER	FOR	
LÆNGDE 

 

Velkommen til School To Go og dagens undervisning! 

Dette er et forløb i faget “Matematik” om “Måling af længde og størrelse” i tre 
episoder, med de tre temaer: “Introduktion til måleenheder for længde”, 
“Sammenligning for at måle længde”, og til sidst “Forståelse af større end, mindre 
end”.  Der vil både være lytte-tekster og øvelser i episoderne.  

Introduktion 
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Forestil dig for et øjeblik, at du er en opdagelsesrejsende på en spændende mission 
for at opdage verden omkring dig. På din rejse møder du forskellige ting, store som 
små, lange som korte. Nogle gange vil du måske gerne fortælle dine venner præcis, 
hvor lange de ting er, eller måske vil du finde ud af, hvilken af to pinde der er længst, 
så du kan bruge den til at bygge den bedste hule. Men hvordan kan du gøre det, uden 
bare at gætte? Det er her, vi begynder vores eventyr ind i den spændende verden af 
"Måling: Længde og størrelse". 

Måling er en måde at finde ud af, hvor stor eller lille noget er. Og når vi taler om, hvor 
lang noget er fra den ene ende til den anden, bruger vi noget, der hedder 
måleenheder for længde. Det er lidt som magiske nøgler, der hjælper os med at 
beskrive præcis, hvor lange ting er. 

I vores eventyr vil vi lære om forskellige måleenheder, som du kan bruge til at måle 
længden af noget. Du kender måske allerede til nogle af dem, som for eksempel 
centimeter og meter, som vi bruger her i Danmark. En centimeter er ret lille, næsten 
som bredden af en blyant, mens en meter er større, næsten som længden af en dør. 

Vi vil også finde ud af, hvordan vi kan bruge forskellige værktøjer til at måle længden 
af ting. Måske bruger vi et målebånd, en lineal, eller endda vores egne skridt, når vi 
ikke har andet ved hånden. Vi vil lære, hvordan vi kan sammenligne længder og finde 
ud af, om en ting er længere, kortere eller lige så lang som en anden. 

Tænk på alle de spændende ting, vi kan opdage, når vi ved, hvordan vi måler længde. 
Vi kan finde ud af, hvem der har det længste hop i klassen, hvilken gren der er bedst 
til at bygge en hule med, eller endda hvor langt det er rundt om skolegården. 

Så tag din opdagelsesrejsendes hat på, for vi er ved at begive os ud på en rejse fuld 
af måling, opdagelse og masser af sjov. Jeg kan ikke vente med at se, hvad vi vil 
opdage sammen! 

 

 

Mål for undervisningen: 

● Jeg skal kunne nævne to måleenheder for længde, centimeter og meter. 
● Jeg skal kunne forklare forskellen mellem en meter og en centimeter. 
● Jeg skal kunne bruge en lineal til at måle længden af genstande i centimeter. 
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Hvad er begreberne inden for længde og størrelse? 

Når vi taler om "Måling: Længde og størrelse: Introduktion til måleenheder for 
længde", dykker vi ned i en verden, hvor vi finder ud af, hvor lange eller korte ting er. 
Dette hjælper os med at sammenligne forskellige ting og beslutte, hvilken er 
længere, kortere eller måske endda lige så lang som noget andet. Lad os udforske 
nogle vigtige begreber, vi bruger, når vi måler længde. 

Måling 

Måling er, når vi finder ud af størrelsen af noget. Når det handler om længde, ser vi 
på, hvor langt noget er fra den ene ende til den anden. Forestil dig, at du vil vide, hvor 
lang din blyant er; når du måler den, finder du ud af netop det. 

Længde 

Længde er afstanden fra den ene ende af noget til den anden ende. Tænk på en 
lineal; længden er afstanden fra det ene endepunkt til det andet endepunkt. 

Størrelse 

Størrelse kan betyde mange ting, men når vi taler om længde, refererer størrelse til, 
hvor lang noget er. Så størrelsen af din fod, størrelsen af en bog, eller størrelsen af et 
bord – det handler alle om, hvor lange de er. 

Måleenheder for Længde 

Måleenheder er de "værktøjer" vi bruger til at beskrive længden på en præcis måde. 
Tænk på dem som små mærker på din lineal. I Danmark og mange andre steder i 
verden bruger vi centimeter (cm) og meter (m) som vores måleenheder for længde. 

Centimeter (cm): En centimeter er en lille enhed, og der går 100 af dem på en meter. 
Det er nyttigt, når vi skal måle noget lille, som længden af din blyant. 

Meter (m): En meter er en større enhed. Når noget er virkelig langt, som f.eks. 
længden af et rum, bruger vi meter til at måle det. 

Sådan Måler Vi 

For at måle længde bruger vi værktøjer som en lineal eller et målebånd. Når vi måler 
med en lineal, lægger vi den ene ende af linealen ved starten af det, vi måler, og ser, 
hvor langt det når op på linealen. Det tal, vi aflæser, fortæller os, hvor langt det er i 
centimeter eller meter. 

Ved at lære om måleenheder for længde og hvordan vi bruger dem, bliver du rigtig 
god til at finde ud af, hvor store eller små ting er. Og det bedste ved det hele? Du kan 
bruge denne viden til at løse problemer, lave projekter og endda spille spil, hvor du 
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skal gætte eller sammenligne længder. Velkommen til den spændende verden af 
måling! 

Hvornår bruges det? 

Når vi lærer om måleenheder for længde, som centimeter og meter, bruger vi denne 
viden i mange forskellige situationer i vores hverdag. Lad mig fortælle dig om nogle 
af de tider, hvor det er super nyttigt at vide, hvordan man måler længde. 

Når Vi Laver Håndværk eller Bygger Noget 

Forestil dig, at du vil bygge et fuglehus med din familie. For at sikre, at alle dele 
passer perfekt sammen, skal I måle træstykkerne nøjagtigt. Her bruger I en 
måleenhed for længde, som centimeter, til at måle, hvor lange og brede hver del skal 
være. 

Når Vi Køber Nyt Tøj 

Tænk på, når du skal have nye sko eller en ny jakke. For at finde den rigtige størrelse, 
der passer dig perfekt, skal du måske kende længden af din fod eller hvor lang din 
arm er. At kende din længde i centimeter kan hjælpe dig med at finde tøj, der passer 
godt. 

Når Vi Indretter Vores Værelse 

Hvis du får lov til at ommøblere dit værelse, og du vil sikre dig, at dit nye skrivebord 
passer ind, skal du måle, hvor meget plads der er. Ved at bruge meter som 
måleenhed kan du finde ud af, om der er nok plads til skrivebordet mellem din seng 
og døren. 

Når Vi Bager eller Laver Mad 

Nogle gange, når vi laver mad eller bager, skal vi måle ingredienser meget nøjagtigt. 
Selvom det oftere handler om vægt, er der tidspunkter, hvor længden også er vigtig, 
som for eksempel når vi skal rulle dej ud til en bestemt tykkelse eller størrelse. 

I Skolen 

I matematiktimerne lærer vi om forskellige måleenheder og bruger dem i opgaver for 
at forstå, hvordan vi anvender matematik i virkelige situationer. Det kan være at måle 
længden af bordet i klassen eller finde ud af, hvor højt et træ er. 

Når Vi Lege Ude 

Forestil dig, at du og dine venner holder et løb, og I vil vide, hvem der kan springe 
længst. I kan bruge et målebånd til at måle, hvor langt hver person springer, og bruge 
meter eller centimeter til at finde ud af, hvem der springer længst. 

At kende til måleenheder for længde og hvordan man bruger dem, gør det ikke kun 
lettere at forstå matematik; det hjælper os også med at løse problemer og udføre 
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opgaver i vores daglige liv. Det er et værktøj, vi kan bruge til at lave ting, købe tøj, 
indrette vores hjem, lave mad, lære i skolen og have det sjovt med vores venner. 

Hvordan bruges det? 

Når vi lærer om "Måling: Længde og størrelse: Introduktion til måleenheder for 
længde", bruger vi forskellige metoder og hjælpemidler for at gøre det både sjovt og 
let at forstå. Dette hjælper os med at måle, hvor lange eller korte ting er, ved hjælp af 
specifikke måleenheder som centimeter og meter. Lad os se på nogle af de måder, 
vi kan lære og øve dette på. 

Hvordan Bruges Det? 

Når Vi Laver Håndarbejde eller Kunstprojekter: Hvis du skal klippe et stykke papir 
eller stof i en bestemt størrelse, skal du måle det først for at sikre, at det passer 
perfekt. 

Når Vi Indretter eller Ommøblerer: At vide, hvor lang din bogreol eller dit skrivebord 
er, kan hjælpe dig med at finde ud af, hvor de passer bedst i dit værelse. 

I Skolen: Når du arbejder på projekter, der kræver, at du laver modeller eller 
tegninger, kan det være vigtigt at måle, så alt er korrekt størrelse. 

Metoder 

Brug af Lineal eller Målebånd: Dette er de mest almindelige værktøjer til at måle 
længde. Du lægger starten af linealen eller målebåndet ved den ene ende af det, du 
vil måle, og ser, hvor det stopper ved den anden ende. 

Sammenligning: En sjov måde at lære om længde på uden altid at bruge et 
måleværktøj er at sammenligne. Du kan sammenligne længden af din fod med 
blyanter, for eksempel, og se, hvor mange blyanter der går på længden af din fod. 

Gæt og Mål: En anden sjov aktivitet er først at gætte, hvor lang noget er, og derefter 
måle det for at se, hvor tæt dit gæt var. 

Hjælpemidler 

Interaktive Apps og Spil: Der findes mange online spil og apps, der kan hjælpe dig 
med at lære om måleenheder for længde. Disse spil gør det sjovt at øve sig på at 
måle og sammenligne længder. 

Arbejdsark: Dit arbejdsark kan have billeder af forskellige objekter med linjer ved 
siden af dem, klar til at blive målt. Dette hjælper dig med at øve dig på at bruge 
linealen korrekt. 

Bygge- og Konstruktionslegetøj: Legetøj som LEGO eller byggeklodser kan være 
nyttige for at forstå længde og størrelse, da du kan bygge strukturer og derefter måle 
dem. 
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Tegninger og Diagrammer: Ved at tegne dine egne diagrammer eller kort, hvor du 
skal måle og markere længder, kan du praktisere brugen af måleenheder i en kreativ 
sammenhæng. 

At lære om måleenheder for længde og hvordan man bruger dem er en vigtig 
færdighed, der hjælper os i mange situationer hver dag. Ved at bruge disse metoder 
og hjælpemidler bliver du snart en ekspert i at måle længde og størrelse, hvilket er en 
super nyttig færdighed at have! 

 

Lad os høre en historie. 

Forestil dig en skoleelev ved navn Emma. Emma er 7 år gammel og elsker at lege 
udenfor. En dag i matematiktimen får Emma og hendes klassekammerater en 
spændende opgave fra deres lærer. Opgaven er at finde ud af, hvem der kan hoppe 
længst i klassen. Men her er udfordringen: De skal måle længden af deres hop med 
måleenheder for længde, som de lige har lært om – centimeter og meter. 

Emma er begejstret og kan næsten ikke vente med at komme i gang. Læreren 
forklarer først, at de vil bruge et målebånd til at måle, hvor langt hver elev kan hoppe. 
Hun viser dem, hvordan man læser tallene på målebåndet og forklarer forskellen på 
centimeter og meter. 

Da det bliver Emmas tur, tager hun et stort hop. Da hun lander, sørger hun for at stå 
helt stille, mens læreren lægger målebåndet fra startlinjen til hendes fødder. Emma 
ser spændt på, mens læreren aflæser målingen. "Du hoppede 1 meter og 42 
centimeter," siger læreren. Emma lyser op; hun kan ikke tro, hvor langt hun hoppede! 

Efter at alle i klassen har haft en tur, bruger de resten af timen på at sammenligne 
deres hop. De skriver hver persons navn og længden af deres hop på tavlen. Emma 
hjælper med at finde ud af, hvem der hoppede længst, og hvem der hoppede kortest. 
De bruger ord som "længere end" og "kortere end" for at sammenligne længderne. 

Til sidst lærer Emma og hendes klassekammerater også at regne ud, hvor meget 
længere det længste hop var sammenlignet med det korteste. De bruger deres nye 
viden om at lægge til og trække fra med måleenheder for længde. 

Denne aktivitet hjælper ikke kun Emma med at forstå, hvordan man bruger 
måleenheder for længde i virkelige situationer, men den gør det også sjovt at lære 
om matematik. Emma indser, at matematik ikke kun er noget, man lærer i bøger, 
men noget, der kan bruges i sjove aktiviteter og spil. Og det bedste af alt? Hun føler 
sig stolt over at have brugt sin nye viden til at løse en rigtig opgave. 

 

 

Hvordan kan dette bruges i andre skolefag også? 
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Lad os tage en tur tilbage til Emma, vores ven fra matematiktimen. Efter skolen den 
dag, havde Emma og hendes klasse billedkunst. Billedkunstlæreren, hr. Madsen, 
havde en spændende opgave til klassen. De skulle lave et stort klassekunstværk, 
hvor hver elev skulle bidrage med en papirstrimmel. Men her kommer det sjove: 
Strimlens længde skulle præcist matche elevens højde! 

Emma huskede straks, hvad hun havde lært om måleenheder for længde i 
matematiktimen. Hun vidste, at hun skulle bruge det, hun havde lært om centimeter 
og meter, for at måle sin højde og derefter klippe papirstrimlen til den rigtige længde. 

Mens de arbejdede på projektet, talte Emma og hendes klassekammerater om, 
hvordan de målte deres højde. De lyttede til hinandens metoder og delte tips om, 
hvordan man bedst brugte målebåndet eller en lineal. Emma forklarede, hvordan hun 
stillede sig op ad væggen og fik en ven til at mærke toppen af hendes hoved med en 
blyant, så hun kunne måle fra gulvet til mærket. 

Efter at have målt og klippet deres strimler, skrev hver elev sit navn og sin højde på 
sin strimmel, før de hængte dem op side om side på væggen. Hr. Madsen brugte 
denne mulighed til at tale om variationen i klassens højder og hvordan hver persons 
unikke bidrag skabte et smukt og sammenhængende kunstværk. 

Dagen efter reflekterede Emma over projektet i sin dagbog. Hun skrev om, hvordan 
hun brugte det, hun lærte i matematik, i billedkunsttimen, og hvordan det hjalp hende 
og hendes klassekammerater til at skabe noget sammen som en klasse. Ved at 
skrive om sin oplevelse styrkede Emma sin forståelse for måleenheder for længde 
og fik også øvet sig i at udtrykke sine tanker og ideer gennem skrivning. 

Denne historie viser, hvordan viden om måleenheder for længde kan være nyttig i 
andre fag end matematik, som for eksempel billedkunst. Ved at læse om, lytte til, 
samtale om, skrive, og anvende denne viden i forskellige sammenhænge, bliver 
elever som Emma bedre til matematik og udvikler samtidig en dybere forståelse og 
sprogforståelse. Og mest af alt lærer de, at det, de lærer i skolen, kan bruges til at 
skabe noget smukt og meningsfuldt sammen med deres klassekammerater. 

 

 

 

 

 

 

 

Nu er det tid til at lave et par opgaver og tænke over hvad vi lige har lært. 
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Arbejdsopgaver 

1. Mål og Tegn: "Brug en lineal til at måle fem forskellige genstande på dit bord. 
Skriv ned, hvor lange de er i centimeter, og tegn dem i din bog." 

2. Længdejagt: "Med en partner, find fem genstande i klassen, der du tror er 
omkring en meter lange. Mål dem med et målebånd for at se, hvor tæt I var 
på." 

3. Lav din Egen Lineal: "Brug et stykke karton og en rigtig lineal til at lave din 
egen lineal. Marker centimeter på din kartonlineal. Brug den derefter til at 
måle noget i klassen." 

4. Højere eller Lavere: "Sammen med en partner, gæt om et bord er højere end 
en stol. Mål derefter begge dele for at se, hvem der gættede rigtigt." 

Når du har svaret på opgaverne, så slutter denne episode. 

 

 

 

Her starter ideerne til lærerne: 

Ideer til læreren: 

● Skattejagt med Måling: Organiser en skattejagt i klassen, hvor eleverne skal 
følge ledetråde, der involverer måling. For eksempel, "Find et objekt, der er 
præcis 30 centimeter langt." 

● Estimer først, Mål så: Bed eleverne om først at estimere længden af 
forskellige genstande, og mål dem derefter for at sammenligne deres 
estimater med de faktiske målinger. 

● Måleenheds Match: Lav et spil, hvor eleverne skal matche genstande med 
den mest passende måleenhed (centimeter, meter). Dette kan være en 
interaktiv væg med billeder af genstande og måleenheder. 

● Byg med Måling: Giv eleverne en "byggeopgave", hvor de skal bruge bestemte 
længdemål til at skabe strukturer med byggeklodser eller papir. For 
eksempel, "Byg et tårn, der er 50 centimeter højt." 

● Matematikdagbog: Opmuntre eleverne til at føre en matematikdagbog, hvor 
de skriver om, hvad de lærer om måleenheder, og hvordan de bruger dem i 
klassen og i deres hverdag. 

 


